presupuestales realizadas por el Poder Ejecutivo resultan insuficientes para 
garantizar el pago íntegro de la pensión materia del presente asunto. 

Aunado a ello, hace del conocimiento de este Tribunal que el monto 

requerido para cubrir el pago de la pensión en el ejercicio dos mil veinticuatro 
asciende a $1,274,555.76 (un millón doscientos setenta y cuatro mil quinientos 
cincuenta y cinco pesos 76/100) comprendiendo la diferencia no pagada por el 
incremento anual de la pensión.  

Asimismo, manifiesta que la asignación presupuestal para el Poder 

Judicial del Estado de Morelos respecto al ejercicio fiscal dos mil veinticinco no se

[...]

de los decretos emitidos en ejercicio de su facultad prevista en el artículo 56 de la 
LSC del Estado de Morelos. (…)” 

(El subrayado es propio). 

Finalmente, se puntualiza que mediante Decreto número mil ochenta y 

seis le fue autorizada una ampliación presupuestal al Poder actor por un monto de 
$65,000,000.00 (sesenta y cinco millones de pesos 00/100) en el Presupuesto de 
Egresos del Gobierno del Estado de Morelos para el ejercicio fiscal del uno de 
enero al treinta y uno de diciembre de dos mil veinticinco; Decreto que se publicó 
en el Periódico Oficial de la entidad “Tierra y Libertad” el doce de diciembre de